



ORDINUL
ARHITECTILOR
DIN ROMÂNIA



RAPORTUL COMISIEI DE SELECȚIE, EVALUARE ȘI ACORDARE A FINANȚĂRILOR PENTRU ȘCOLI DE VARĂ DIN TIMBRUL ARHITECTURII

Sesiunea 1-7 noiembrie 2024

I. Preliminarii

Comisia de selecție, evaluare și acordare a finanțărilor pentru proiecte de tip Școli de vară a fost formată din:

1. Gingirof Marina
2. Iorga Alexandru
3. Iliescu Laura
4. Vaida Eugen
5. Zsak Greta

Potrivit prevederilor Normelor metodologice privind finanțarea de oferte culturale și proiecte editoriale din timbrul de arhitectură, aprobate prin Hotărârea Consiliului național nr. 142 din 31.01.2022, membrii comisiei au procedat la alegerea președintelui. În urma votului, Marina Gingirof a fost desemnată președinte.

Suma scoasă la finanțare pentru secțiunea Școli de vară - sesiunea noiembrie 2024, aprobate prin Hotărârile Colegiului Director nr. 951 din 26.08.2024 este de 875.000 lei, căreia i se adaugă 125.000 lei reprezentați de o cofinanțare din partea The King's Foundation. Astfel, bugetul total alocat secțiunii este de **1.000.000 lei**.

În această sesiune au fost depuse **21 de aplicații** în secțiunea Școlilor de vară inițiate și realizate de filialele teritoriale ale Ordinului, organizații neguvernamentale fără scop patrimonial sau operatori culturali constituiți ca persoane fizice, care au însumat **2.032.360 lei**. Dintre acestea un singur proiect a fost descalificat administrativ, deoarece nu întrunește statutul juridic necesar pentru aplicația în această categorie conform Normelor metodologice, fiind SRL.

II. Considerații generale ale comisiei

Conform metodologiei de jurizare adoptate, proiectele Școlilor de vară au fost evaluate de fiecare dintre membrii juriului pe baza a 4 criterii, cu note de la 0 la 10, punctajul final obținut de fiecare proiect fiind calculat pe baza unui algoritm, în funcție de ponderea respectivului criteriu de evaluare. Punctajul minim pentru finanțarea unui proiect cultural este stabilit la 7,50.



ORDINUL
ARHITECTILOR
DIN ROMÂNIA



Anul acesta, comisia de evaluare a recunoscut calitatea și diversitatea remarcabilă a proiectelor depuse, sprijinind atât proiecte consacrate, cât și inițiative noi, pentru a îmbogăți abordările și perspectivele propuse.

Majoritatea aplicanților au primit aprecieri pentru prezentarea detaliată a rezultatelor din anii precedenți. Proiectele care au prezentat metode eficiente de diseminare și comunicare au fost apreciate de comisie, dar reiterăm sugestia de a identifica alternative mai puțin costisitoare în ceea ce privește calibrarea bugetului. În cadrul acestei sesiuni s-a remarcat supradimensionarea incomplet argumentată a bugetului unor proiecte, dar și o subdimensionarea neneesară a bugetului unor proiecte complexe și bine fundamentate. Pentru a permite finanțarea unui număr cât mai mare de proiecte valoroase, comisia a analizat cu atenție sporită justificarea cheltuielilor din buget și a decis tăierea unor linii insuficient argumentate.

Comisia a salutat abordarea interdisciplinară în proiectele finanțate, aspect considerat atât binevenit, cât și necesar și a remarcat apariția unor proiecte care susțin această abordare, însă fără a oferi o explicație clară despre modul în care competențele variate ale invitaților sunt puse în practică și cum anume se armonizează activitățile cu specializările distincte ale participanților.

Considerăm importantă menționarea partenerilor și a invitaților în partea de fundamentare a proiectului, pentru că acest aspect face parte integrantă din strategia unui proiect și nu este un obiectiv ulterior obținerii finanțării. Comisia a depunctat aplicațiile cărora le lipseau parteneriatele semnate.

Impactul real al proiectelor asupra comunităților locale sau profesionale, precum și implicarea directă a acestora în activitățile practice și teoretice au fost apreciate.

A fost remarcată diversificarea activităților în cadrul atelierelor și flexibilitatea acestora în cadrul școlilor cu o istorie îndelungată sau tradiție.

Dat fiind că au existat și școli de vară nou înființate care nu au reușit să ia finanțarea, comisia propune organizarea unei competiții dedicate proiectelor noi, competiție inclusă în secțiunea „școli de vară”.

Juriul recomandă viitorilor aplicanți:

- propuneri de proiecte clare, care să fie racordate la formarea specializată;
- o distribuie echilibrată a bugetului (încurajăm remunerarea coordonării, cu recomandarea ca suma alocată să fie calibrată în raport cu bugetul total al școlii);
- încurajăm colaborarea între școlile de vară pentru o transmitere mai eficientă a diferitelor abordări și a schimbului de know-how;
- recomandăm ca taxele de participare, în cazul în care sunt percepute, să fie întotdeauna justificate și menționate în bugetul proiectului la rubrica „Alte surse de finanțare”;
- lucrările de construcții/conservare nu vor fi finanțate decât în măsura în care au caracter didactic explicit și sunt fundamentate;
- încurajăm respectarea profilului acestei competiții - școli de vară -, și nu prioritizarea componentei editoriale a proiectelor, pentru care există sesiune de finanțare dedicată;
- pentru școlile de vară care au ca profil deprinderea unor competențe practice este important ca descrierea proiectului să conțină explicarea parcursului integral al activităților prin care se urmărește obținerea competențelor vizate.



ORDINUL
ARHITECTILOR
DIN ROMÂNIA



Timbrul
Arhitecturii

III. Rezultate

Suma scoasă la finanțare pentru Școlile de vară inițiate și realizate de filialele teritoriale ale Ordinului, organizații neguvernamentale fără scop patrimonial sau operatori culturali constituiți ca persoane fizice este de 1 000.000 lei iar suma totală solicitată este de 2 032 360 lei.

În urma evaluării proiectelor, din cele **20 de proiecte eligibile, 5 proiecte nu au întrunit punctajul minim finanțabil** (7.5 puncte, conform Normelor metodologice privind finanțarea de oferte culturale și proiecte editoriale din timbrul de arhitectură). **A fost acordată finanțare integrală pentru 9 dintre acestea, iar 5 proiecte au primit finanțare parțială.**

În cazul celor 5 proiecte care au primit o parte din suma solicitată, juriul a considerat ca fiind neargumentate anumite cheltuieli.

PROIECTE FINANȚATE TOTAL (9):

1.

2024-037, Școala de conservare a patrimoniului cultural din lemn - atelierul meșteșugurilor tradiționale care stau la baza bisericii de lemn arse din Povergina _ 2025

Asociația Biserici Înlemnite

Buget solicitat: 132.950 lei

Buget aprobat: 132.950 lei

Punctaj: 9,96

Proiectul acoperă o direcție strategică privind conservarea și valorificarea patrimoniului din lemn din România și integrarea sa în context internațional.

Comisia apreciază modul ambițios prin care este susținută activitatea constantă a acestui proiect și felul în care a crescut în atenția publicului din România și a celui internațional, având și o latură de promovare foarte necesară și benefică. Interdisciplinaritatea proiectului și promovarea meșteșugurilor la un nivel foarte înalt, prin tehnicile de secol al XVIII-lea și al XIX-lea, evidențiază șansa pe care o au atât monumentele, cât și supraviețuirea meșteșugurilor prin formarea de tehnicieni în restaurare și de meșteri. Proiectul are capacitatea dovedită de a forma meșteri sau inițiatori de școli de vară pe subiectul conservării patrimoniului.

Este de apreciat faptul că în cadrul proiectului se desfășoară ateliere cu elevi din zonă, pentru transmiterea mai departe a interesului pentru patrimoniu, iar studenții participanți sunt implicați în toate atelierele care se desfășoară pe durata școlii de vară. Este de apreciat efortul de a aduce în proiect resurse din parteneriate locale, precum și colaborarea cu alte organizații de profil pentru însușirea și transmiterea de cunoștințe specializate.

2.

2024-052, The Conservation Summer School

Asociația ARCUS

Buget solicitat: 46.300 lei

Buget aprobat: 46.300 lei



ORDINUL
ARHITECTILOR
DIN ROMÂNIA



Punctaj: 9,94

Proiectul abordează o nouă direcție în diversitatea subiectelor abordate prin școlile de vară care se axează pe formarea de specialiști, de data aceasta în domeniul restaurării și conservării componentelor artistice, printr-o intervenție punctuală cu accent pe interdisciplinaritate și învățare prin contact direct.

Credibilitatea calității proiectului este evidențiată atât prin echipa de coordonare, formată din specialiști consacrați, cât și de colaborările internaționale existente.

Comisia recomandă o mai bună promovare și comunicare a proiectului în mediul on-line, pentru vizibilitatea rezultatelor acestuia în ceea ce privește conservarea patrimoniului și formarea de specialiști.

3.

2024-094, Școala de la Bunești 2025

Asociația Prietenii Școlii de la Bunești

Buget solicitat: 117.440 lei

Buget aprobat: 117.440 lei

Punctaj: 9,86

Comisia apreciază performanța dovedită și susținută an de an a proiectului, componenta transdisciplinară a acestuia, calendarul bine structurat și susținut de conferințe și activități diverse. Remarcăm continuarea tendinței de diversificare a temelor cu care ne-au obișnuit și demersurile spre internaționalizarea școlii de vară.

Comisia apreciază atât componenta comunitară a proiectului, cât și numărul considerabil de participanți la ateliere evidențiind, de asemenea, calitatea înaltă a coordonatorilor și a meșterilor implicați.

4.

2024-010, Tabără de arhitectură Vărsag 2025

Fundația „Nagy István” Alapítvány

Buget solicitat: 27.804 lei

Buget aprobat: 27.804 lei

Punctaj: 9,69

Școala de vară „Nagy István” se remarcă ca una dintre cele mai longevive și printre puținele adresate elevilor de liceu. Comisia apreciază discursul pedagogic bun și felul în care se reflectă în activitățile orientate spre meșteșugurile specifice zonei, implicarea meșterilor consacrați din zonă, formarea elevilor ca viitori specialiști și valoarea concretă a rezultatelor școlii de vară pentru comunitatea care găzduiește desfășurarea proiectului.

Proiectul are un buget clar și foarte bine structurat.



ORDINUL
ARHITECTILOR
DIN ROMÂNIA



5.

2024-059, Țara Colibelor – Revitalizare peisaj și moștenire culturală montană

Asociația My Transylvania

Buget solicitat: 29.920 lei

Buget aprobat: 29.920 lei

Punctaj: 9,46

Comisia apreciază calitatea, complexitatea tehnică și relevanța proiectului asupra zonei geografice vizate, anume peisajul montan, precum și potențialul său cultural și de stimulare a turismului alternativ.

Comisia a apreciat activitatea de documentare activă și recomandă lărgirea viziunii ce stă la baza școlii de vară, astfel încât obiectivele proiectului să fie integrate cadrului topografic al zonei. Pot fi incluse arii tematice precum: rețeaua de poteci care conectează colibele între ele și cu satul, izvoarele, fântânile, maniera în care este modelat peisajul cultural rural etc.

Proiectul oferă plus valoare într-un buget rezonabil.

6.

2024-016, Heritage LAB II

Fundatia Biserici Fortificate a Bisericii evanghelice C.A. din Romania

Buget solicitat: 46.335 lei

Buget aprobat: 46.335 lei

Punctaj: 9,41

Comisia apreciază felul în care acest proiect reușește să revitalizeze comunitatea și latura educațională susținută.

Proiectul extinde anul acesta zona de interes asupra unui subiect delicat, și anume restaurarea și refuncționalizarea caselor parohiale în contextul de astăzi. Obiectivele proiectului constituie un studiu complex asupra subiectului care presupune implicarea specialiștilor restauratori, lucru care se reflectă în modulele practice propuse.

Comisia apreciază modul în care recomandările din anul precedent au fost încorporate în proiect și transparența în ceea ce privește contribuția prin taxele de participare.

7.

2024-065, Cultura meșteșugului RO/FR - PSL Global Seed Fund

Fundația Archaeus

Buget solicitat: 39.450 lei

Buget aprobat: 39.450 lei

Punctaj: 8,99



ORDINUL
ARHITECTILOR
DIN ROMÂNIA



Comisia apreciază în continuare originalitatea tematicilor abordate, aliniate cu tendințele actuale de reconfigurare a relației natură - om prin stimularea gândirii critice, sistemice, empirice.

Internaționalizarea școlii de vară favorizează transferul de cunoștințe și practici și, în același timp reprezintă un avantaj pentru obiectivele proiectului.

În perspectivă, comisia recomandă detalierea aplicată a activităților și evidențierea relevanței laturii practice de tip "hands-on" în cadrul proiectului, ca aspect specific al școlilor de vară.

8.

2024-049, *Baia de Arhitectură Ediția VII*

ASOCIAȚIA LOCUS

Buget solicitat: 91.936 lei

Buget aprobat: 91.936 lei

Punctaj: 8,79

Proiectul se bazează pe o colaborare solidă cu autoritățile locale și membrii comunității. Amenajările realizate în anii anteriori au avut un impact semnificativ, fiind utilizate frecvent și întărind relația asociației cu comunitatea locală.

Comisia înțelege necesitatea includerii unui videograf în echipa de proiect, dar acest lucru nu este fundamentat în prezentarea proiectului. Apreciem constanta preocupare pentru îmbunătățirea părții logistice a proiectului, în special realizarea unei platforme pentru înscriere pentru voluntari, demers care oferă o mai bună eficientizare a resurselor umane.

Comisia recomandă informarea asupra planului de continuare a proiectului și ce perspective există în preluarea activităților a unor intervenții din zona care a adus notorietate proiectului.

9.

2024-032, *Școala de vară ArhiPera, ediția a XII-a beta - „Inovarea detaliilor constructive în arhitectura lemnului”*

Asociația ArhiPera

Buget solicitat: 76.530 lei

Buget aprobat: 76.530 lei

Punctaj: 8,40

Proiectul are o componentă socială puternică, apreciată de comisie, bazată pe implicare autentică a comunităților locale, prin participare civică. Școala de vară intervine într-o zonă defavorizată neacoperită de inițiative similare.

Proiectul nu este redactat suficient de coerent. Nu se poate identifica o legătură clară a rolurilor care apar în descrierea proiectului cu liniile din buget.

Recomandările generale ale comisiei încurajează respectarea profilului acestei competiții - școli de vară -, și nu prioritizarea componentei editoriale a proiectelor, pentru care există sesiune de finanțare dedicată.



ORDINUL
ARHITECTILOR
DIN ROMÂNIA



PROIECTE FINANȚATE PARȚIAL (5):

10.

2024-045, Școala de Vară ARA – ediția a 18-a (2025): Acțiuni de promovare și valorificare a patrimoniului cultural și natural de la Roșia Montană

Asociația Arhitectură. Restaurare. Arheologie

Buget solicitat: 103.409 lei

Buget aprobat: 83.409 lei

Punctaj: 9,42

Este o școală longevivă cu caracter interdisciplinar, cu rezultate remarcabile atât pe plan național, cât și internațional, inclusiv prin contribuția la includerea Roșiei Montana pe lista patrimoniului mondial - UNESCO. Apreciam continuarea susținerii proprietarilor clădirilor istorice în salvarea și conservarea lor, precum și caracterul didactic al acestor inițiative.

Bugetul alocat coordonării activităților școlare este disproporționat față de bugetul alocat celorlalte activități. Dat fiind că activitățile sunt similare cu cele de anul trecut și din prezentarea proiectului nu reiese necesitatea celor doi coordonatori suplimentari, comisia a considerat reducerea bugetului cu suma de 20000 RON. Acest lucru este argumentat în raportul general al comisiei din prima parte a prezentului document.

Comisia apreciază continuitatea proiectului, care are o semnificație deosebită pentru comunitatea locală, aceasta fiind constant implicată în această școală de vară. Pe lângă aspectul practic al acestui proiect, se apreciază și faptul că acesta a creat o legătură solidă și un factor de echilibru între locuitori, specialiști și alte entități implicate.

11.

2024-013, Tabără de restaurare la Castelul Bánffy din Bonțida

Fundația Transilvania Trust

Buget solicitat: 81.305 lei

Buget aprobat: 77.255 lei

Punctaj: 8,64

Activitățile sunt similare cu cele de anul trecut. Juriul a apreciat existența notelor de curs și a evaluărilor intermediare, îmbunătățirea tehnicii și metodei de lucru.

Comisia recomandă integrarea în buget a taxelor de participare.

Bugetul alocat cazării pentru excursie nu este suficient argumentat, motiv pentru care comisia a considerat reducerea bugetului în suma de 4050 RON și, în consecință, reconfigurarea programului excursiei. Acest lucru este argumentat în raportul general al comisiei din prima parte a prezentului document.



ORDINUL
ARHITECTILOR
DIN ROMÂNIA



12.

2024-055, IMUAU Summer School. Schönberg 2025

OAR – Filiala Teritorială București în parteneriat cu UAUM

Buget solicitat: 100.260 lei

Buget aprobat: 87.260 lei

Punctaj: 8,44

Comisia apreciază evoluția constantă a proiectului, faptul că centrul și școala de vară s-au reactivat susținut în ultimii ani, având impact important în rândul studenților de la facultățile de arhitectură, dar și a studenților de la alte facultăți.

Activitățile propuse pentru 2025 sunt foarte apreciate de către comisie, inclusiv implicarea studenților în toate etapele proiectului și mai ales în realizarea proiectului de execuție.

Implicarea activă a unui etnolog/antropolog în echipa de coordonare necesită o justificare a activităților și rezultatelor sale.

Comisia recomandă includerea într-un proiect separat a activităților de la București, astfel încât activitățile care se desfășoară în afara școlii de vară să fie subiectul unei alte finanțări. Din acest motiv, comisia a decis reducerea bugetului cu suma de 13.000 lei. Acest lucru este argumentat în raportul general al comisiei din prima parte a prezentului document.

13.

2024-112, DRAGU – Documentare și Restaurare pentru Activarea Generațiilor Următoare Asociația ARCHÉ

Buget solicitat: 104.000 lei

Buget aprobat: 92.000 lei

Punctaj: 8,10

Proiectul abordează o nouă direcție în sensul cercetării și inventarierii patrimoniului imobil. Apreciem capacitatea organizației de a activa situri de patrimoniu.

Deși proiectul are și o componentă practică de intervenție pe instalația morii istorice, acestea nu se reflectă în bugetul proiectului.

Comisia sugerează testarea într-o primă fază a impactului expoziției în cadrul comunității locale și abia ulterior se va putea justifica necesitatea itinerării acesteia, motiv pentru care s-a decis renunțarea finanțării acestei activități, prin reducerea bugetului cu suma de 12.000 lei. Acest lucru este argumentat în raportul general al comisiei din prima parte a prezentului document.

14.

2024-042, Școala de vară la Domeniul Cantacuzino

Fundația Cantacuzino Florești

Buget solicitat: 70.000 lei

Buget aprobat: 51.411 lei

Punctaj: 7,90

Domeniul de activitate al acestei școli de vară este de mare interes pentru instruirea tinerilor arhitecți, peisagiști, arheologi în domenii precum arheologia peisageră și arboricultura.



ORDINUL
ARHITECTILOR
DIN ROMÂNIA



Comisia apreciază componenta comunitară de responsabilizare și conștientizare a comunității locale, în special a tinerilor.

Acestui proiect i-a fost alocată suma de 51.411 RON, disponibilă din bugetul total al finanțării.

PROIECTELE CARE NU AU OBȚINUT FINANȚAREA (7) :

15.

2024-058, *Orașul ca sală de clasă*

Asociația Baza. Deschidem orașul

Buget solicitat: 99.707 lei

Buget aprobat: 0

Punctaj: 7,72

Inițiativa propusă prin acest proiect este binevenită, având avantajul unor experiențe anterioare care au produs rezultate la nivel local. Comisia apreciază calitatea atelierelor orientate spre necesitățile identificate prin studiile realizate în anii anteriori, precum și componenta educațională de implicare activă a elevilor în modelarea creativă a spațiilor publice care le sunt familiare.

Comisia consideră că bugetul este realizat disproporționat față de ceea ce își propune proiectul, alocând componentei administrative (coordonare și financiar) peste 45% din suma totală.

16.

2024-111, *Tabăra de specializare în reabilitarea monumentelor istorice - Cetatea Alba Iulia*

Asociația R.Y.M.A. (Revolutionary Youth Movement for Arts)

Buget solicitat: 68.822 lei

Buget aprobat: 0

Punctaj: 7,18

Comisia apreciază inițiativa proiectului de revitalizare a unor spații din Cetate prin crearea unor amenajări care să ofere câmp de lucru în practica profesională și, în același timp, faptul că proiectul se va concretiza prin oferirea unor spații care să permită desfășurarea de evenimente culturale.

Comisia consideră că timpul alocat activităților propuse prin proiect este insuficient prin urmare, îndeplinirea obiectivelor devine improbabilă.

Se menționează existența unui proiect tehnic avizat de Ministerul Culturii și Cultelor și se vorbește despre prezentarea acestui proiect tehnic participanților, dar nu este atașat în prezentarea pentru finanțare. Nu există detalii/ prezentare/ imagini cu fântâna sau șemineul care sunt propuse pentru atelierul de restaurare.



ORDINUL
ARHITECTILOR
DIN ROMÂNIA



17.

2024-098, Re-RURAL (școala de vară TERRRA Brezoi)

ASOCIAȚIA TERRRA BREZOI

Buget solicitat: 148.000 lei

Buget aprobat: 0

Punctaj: 7,10

Comisia apreciază componenta educațională și multidisciplinară a proiectului, expertiza echipei de proiect și direcția propusă prin proiect, de reutilizare a materialelor care aparțin locului.

Aplicația nu furnizează însă suficiente detalii cu privire la proiectul efectiv care stă la baza temei școlii de vară, dat fiind că situl proiectului este deja cunoscut. Se vorbește despre faptul că se vor experimenta practici eco-arhitecturale fără a se prezenta un studiu contextual care permite integrarea conceptului. Demolarea și reconstrucția sunt teme sensibile în contextul practicilor din domeniul patrimoniului cultural; în acest context se impunea prezentarea susținută prin imagini a practicii de "demolarea selectivă" prin evaluarea mai clară a resursei culturale a construcțiilor existente (se vorbește despre o gospodărie) și încadrarea în specificul local a noilor construcții.

Comisia consideră că bugetul este realizat disproporționat față de ceea ce își propune proiectul, alocând onorariilor aproape 40% din suma solicitată.

18.

2024-041, Universitatea de vară Bucium 2025. Salvagardarea patrimoniului rural prin educație, ediția a XIII-a

Rencontres du Patrimoine Europe-Roumanie

Buget solicitat: 110.645 lei

Buget aprobat: 0

Punctaj: 6,94

Comisia apreciază obiectivele generale ale proiectului, componenta educațională, activități în direcția cercetării și inventarierii patrimoniului imobil și mobil, și implicarea activă comunității locale în proiect. Universitatea de vară Bucium a adus o contribuție importantă în promovarea conservării și promovării patrimoniului cultural al zonei, iar ediția a XIII-a continuă seria de acțiuni în această direcție.

Școala de vară își propune foarte multe activități într-un timp foarte scurt, activități ce nu sunt detaliate suficient în descrierea și calendarul proiectului.

Comisia consideră că bugetul este unul disproporționat dat fiind faptul că se alocă o cameră fiecărui participant, ceea ce a dus la creșterea sumelor alocate acestor servicii la peste 60% din totalul general al bugetului.

19.

2024-100, Școala de Vară de La Bordei - Arhitectură și Comunitate

Asociația La Bordei

Buget solicitat: 219.500 lei

Buget aprobat: 0



ORDINUL
ARHITECȚILOR
DIN ROMÂNIA



Punctaj: 6,92

Comisia apreciază importanța obiectivului propus spre restaurare/consolidare și reactivare prin intermediul școlii de vară, dar nu sunt clare tema, conceptul și abordarea concretă prin care acestea vor fi puse în practică în ceea ce privește respectivul monument istoric, ele urmând a fi elaborate strict în cadrul activităților din cadrul școlii de vară.

Nu reiese modalitatea prin care acest proiect va avea continuitate ca școală de vară de tip hands-on, din descriere rezultând că pe viitor va exista doar componenta comunitară și culturală. Lucrările de construcții/conservare nu vor fi finanțate decât în măsura în care au caracter didactic explicit pentru participanți și sunt fundamentate, acest lucru fiind argumentat în raportul general al comisiei din prima parte a prezentului document. Comisia încurajează adaptarea acestei inițiative valoroase la ceea ce reprezintă cu adevărat o școală de vară și la suma scoasă la finanțare pentru secțiunea Școli de vară.

Bugetul proiectului nu este adaptat la posibilitățile de finanțare ale OAR, reprezentând mai mult de 20% din totalul finanțării pusă la dispoziție în această sesiune.

20.

2024-051, Școala de Vară de Revitalizare Urbană, Sibiu 2025

Ordinul Arhitecților din România Filiala Teritorială Sibiu-Vâlcea

Buget solicitat: 240.170 lei

Buget aprobat: 0

Punctaj: 6,56

Aplicantul reprezintă un proiect foarte elaborat din punct de vedere conceptual, dar fără un plan de lucru și concluzii clare, proiectul neavând caracterul unei școli de vară. Deși menționat, nu reiese în ce constă impactul asupra comunității.

Lista echipei de proiect și a colaboratorilor este impresionantă, cu specialiști de talie internațională, dar nu este susținută prin parteneriate semnate, acest lucru fiind argumentat în raportul general al comisiei din prima parte a prezentului document.

Nu este clar în ce fel este relevantă vizita de cercetare la bisericile fortificate din Alma Vii și Viscri. Nu este clară nici modalitatea de continuare a proiectului.

Bugetul propus reprezintă un sfert din bugetul total alocat secțiunii de finanțare a școlilor de vară, motiv pentru care nu a fost propus pentru finanțare. Comisia recomandă transformarea acestei inițiative într-o școală de vară cu activități recurente și pe termen lung.

21.

2024-069, "Curating Context" – workshop

SHAFT A.D. S.R.L.

Buget solicitat: 77.876 lei

Buget aprobat: 0

Punctaj: 0, proiect descalificat administrativ

Conform Normelor metodologice privind finanțarea de oferte culturale și proiecte editoriale din timbrul arhitecturii, SRL-urile nu sunt eligibile pentru categoria Școli de vară.



ORDINUL
ARHITECTILOR
DIN ROMÂNIA



Comisia a apreciat foarte mult felul în care este argumentat proiectul care lansează o nouă direcție în contextul școlilor de vară, binevenită pentru mediul urban și ca dezvoltare conceptuală cu o pronunțată componentă artistică experimentală.

Apreciem constanta preocupare de îmbunătățire a logisticii proiectului.

Nu este clară continuitatea sau importanța/ relevanța grupului țintă într-un context larg urban.

Președinte,

Marina Gingirof

05 noiembrie 2024